
DISPOSIZIONE N.  849/DG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112,  convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008,  n.  133,  a  decorrere  dalla  data  di  insediamento  del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente  e  per  i  Servizi  Tecnici  (APAT),  l’Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 
la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, 
del  decreto-legge  25/06/2008  n.  112,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010;

VISTO il  DM 246 del  07/09/2013 del  Ministro  dell’Ambiente  e  della 
tutela  del  territorio  e  del  mare  con il  quale  viene  nominato  il 
Consiglio di Amministrazione;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del 
16/01/2014 con il quale viene nominato il Presidente dell’ISPRA;

VISTA la  Deliberazione  n.  08/CA del  30/04/2014  con la  quale  il  Dr. 
Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale;

VISTA la  Disposizione  n.3/P  del  15  luglio  2015  del  Presidente 
dell’ISPRA;

DISPONE
che l’incarico conferito al Dott. Alberto Stancanelli ha durata triennale con decorrenza 
01 agosto 2015.
Il  trattamento  economico  spettante  all’OIV è determinato  nella  misura  annua lorda, 
intesa  al  netto  degli  oneri  a  carico  dell’amministrazione,  di  euro  15.400,00 

Modello PA.APA.02.01 del 18/03/2015 Pagina 1 di 2



(quindicimilaquattrocento/00)  per  un  totale  complessivo  nei  tre  anni  pari  a  euro 
57.518,47. Le conseguenti spese, senza nuovi o maggiori oneri in conformità a quanto 
previsto dall’articolo 14, commi 1, 9 e 11 del d.lgs. n. 150/2009,  graveranno in termini 
di programma e di cassa rispettivamente sui seguenti capitoli:

ESERCIZIO FINANZIARIO 2015

CRA CAPITOLO DI 
SPESA

IMPORTO PREVISTO

COMPETENZA CASSA

CRA 01 U1610 € 6.455,00 € 6.455,00

CRA 05 U1132 € 1.032.80 € 1.032.80

CRA 09 U2600 € 548.68 € 548.68

TOTALE € 8.036.48 € 8.036.48

ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

CRA CAPITOLO DI 
SPESA

IMPORTO PREVISTO

COMPETENZA CASSA

CRA 01 U1610 € 15.400,00 € 15.400,00

CRA 05 U1132 € 2.464.00 € 2.464.00

CRA 09 U2600 € 1.309.00 € 1.309.00

TOTALE € 19.173.00 € 19.173.00

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

CRA CAPITOLO DI 
SPESA

IMPORTO PREVISTO

COMPETENZA CASSA

CRA 01 U1610 € 15.400.00 € 15.400.00

CRA 05 U1132 € 2.464.00 € 2.464.00

CRA 09 U2600 € 1.309.00 € 1.309.00

TOTALE € 19.173.00 € 19.173.00

ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

CRA CAPITOLO DI 
SPESA

IMPORTO PREVISTO

COMPETENZA CASSA

CRA 01 U1610 € 8.945.00 € 8.945.00

CRA 05 U1132 € 1.430.66 € 1.430.66

CRA 09 U2600 € 760.33 € 760.33

TOTALE € 11.135.99 € 11.135.99

Ai sensi dell’articolo 14, comma 9, del D. Lgs. n. 150/2009 l’OIV sarà supportato dalla 
Struttura tecnica permanente per la misurazione della performance per tutte le attività ad 
esso assegnate da norme e regolamenti.

Roma, 28 luglio 2015.
Il Direttore Generale
Dr. Stefano Laporta


	DISPONE

